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所得税会计初探

所得税会计是以所得税认令规定为准绳， 会计技术为工只， 平时负责归集企业各项交易
活动的合法凭证并加以记录、 整理、 分类、 汇总， 进而在什度终了加以结邪、 编报、 缴纳企

业所得税的专门会计。 它被国际会计准则委员会T-1979年7月所确认， 已成为国际会计的 一

个甫要分支。 本文将阐述有关所得税会计的原由、 实务及建立我国所得税会计的 ． 此设想。

一、 所得税会计产生的原由

所得税会计产生的原由主要是会计所得与课税所1，存在的差异所致。 会计所得系指依据
一般公认会计原则和规定， 用财务会计的专门方法计算出来的税前纯益或纯损。 课税所得是

指以会计所得为基础， 依税法规定调整后的数额， 是计算所得税的直接依据。 二者不可避免
地存在以下差异：

笫一， 永久性差异， 即本期发生的会计所得与课税所得的差异在以后年度不会抵销。 如

有些会计所得可以免税；有些在会计上并非收益， 但在税法上作收益课税；有此会计费用在

计算课税所得时不予承认等等。 具体来讲， 所诮永久性差异， 主要指在一个会汗年度里， 企

业承担而不能获得回报的， 按税法规定不得在成本、 费用中列支或税前扣除的非收益性支

出， 如捐赠、赞助、 乱收费、乱摊派、 罚款、 滞纳金支出及各种超标准支出。 这种支出在计

算所得额时必须强制剔除， 并不得在以后会计年度抵扣。

笫二， 时间性差异， 即会计上与税法上承认收立或贵用的时间不在同 一 年度而引起的差

异。 这此差异在以后年度可以抵销， 包括收入认定时间差异、 费用认定时间差异、 资木支出

与费用支出划分标准不同而产生的差异、 因提取各项消备而发生的羌异等。 贝休来讲， 所讨
时间件）昂异， 主要指一个会计年度里列支的虽展法定列支范围， 但在列支盯间J·-l-j税认规定

列支时间不符的支出， 形成会计所得与纳税所得的苀异， 如自主决定加速折旧、 缩短摊销期

限和多计少留企业存货价值等。 这部分芹异绎税务部门问 心．III以调整资产负债科目有关帐

户， 在以后会计年度抵扣。

笫三， 年度间盈亏互抵而发生的差异。 根据税法规定， 某 一 年＇贤Ih的了j损可在共以后若

千年度的利润中抵补， 此一抵补， 仅在计算以后竹度的课税所行II]；飞rl]， 因而计货会计所得

时并不适用。

会计所得与课税所得是两个不同的经济概念， 休现不同的要求， 并异自不可避免， 故在
计算所得税时， 不可能直接以会计所得为依据， 而要依所得税法规定对会计所得进行悯整

后， 才能正确计算出应纳所得税额， 这一复杂的调帖过程需借助专门的所得税会计来完成。

二、 国外企业所得税会计实务的发展趋势

（一）关千企业所眢小i性瓜的两种不同人识
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关于企业所得税性质有两种不同的认识。 一种观点认为所得税是企业收益的分配。 企业
无论是向政府激呐所得税， 或是向股东分配股利， 均属千企业收益的外配。 这种观点的主要
依据是， 所得税是按照政府法规缴纳的， 其中要目的是保证政府财政收入， 而H是具有强制
性的， 因而所得税是企业收益的分配， 而不是 一项费用。 另 一 种观点则认为所得税是企业的
一项费用。 它和企业经营过程中所发生的各项支出一样， 是 一项费用性质的支出项目。 因为
从股东的角度来看， 企业的股利是按照税后净收益计算的， 股栗价格亦驰着税后净收益的增
减而变动。 会计报表以股东作为主体， 其报告目标应该着重于反映纳税后的净收益额， 即可
以分配股利的金额。 依照这样的观点， 所得税是实现净收益所必须文付的费用。 这个观点在
国际会计理论上得到很多国家的普遍赞同。

（二）关于企业所得税会计的两种处理方法

按照企业所得税所具有的费用性质， 对所得税，次的支出主要有以下两种会计处押方认：
1. 应付税款法。 它是指按照税法计提企业本期应付的所得税， 企业本期的所得税状支出，

在正常情况下与计提的应付所得税款相等， 即不应出现 一 项收益计列千会计帐簿与计列为应
税收益的时间差异。 例如， 一项分期付款销售在记录千会计帐簿时， 计列其全部销售收入，
但在编制所得税申报表时， 则仅计列其现金收入部分。 由此可见， 应付税款法是以收付实现
制为基础的。 2． 计税结果法。 它是指在会计帐簿上计列收入或费用的时间， 与按照税法计
列收入或费用的时间不同， 从而使会计报表上的收益额与应税收益额之间出现差异。 因而计
税结果法是以权责发生制为基础的。

根据统计调查， 在64个国家或地区中， 目前采用应付税款法的有德国、 日本、 韩国、 印
度等46个国家或地区， 采用计税结果法的有美国、 英用、 加拿大、 荷兰、 澳夫利亚等14个国
家。 国际会计准则委员会1979年公布的第12号国际会计准则， 要求各匡采用计税结果法。 虽
然国际会计准则对于各国会计实务并不具有约束力， 但巾千它的影响， 会使更多的国家在税
务会计上， 从采用收付实现制的应付税款法， 逐步转为采用权责发生制的计税结果快。

三、 建立我国所得税会计是客观形势发展的必然

在我国， 传统的财务会计长期依赖千财政管埋， 财务会计规定长期服从于财政、 税收的
规定， 缺乏相应的独立性；财务会计自身的非独立性又反过米影响税务会计的独立性。 因而
所得税会计 一直未能成为 一 门独立千财务会计之外的同

．
j会计。

自去年7月1日起， 我国已施行＜＜企业财务通则＞＞、 ＜＜ 企业会计泭则＞＞和新的行业会计
制度， 再加上今年1月1日起实施新的统 一规范的企业所得税制度， 这对我国建立所得税会

计既提供了前所未有的条件， 也提出了迫切的要求。
我国传统财务会计主要是为财政管理服务的， 税，饮的征收主要直拉以会计核算资料为依

据。 “两则 ” 和新的会计制度实施后， 采用了谨慎原则等国际上公认的会计准则， 会计核算
的任务也由过去的主要为财政管理服务改变为主要为股东、 债权人、 分析人员、 潜在的投资
者以及企业自身管理服务， 财务会计信息自然不可能完令满足国家税收管理的需要。 因此，
作为国家基于课税需要， 需进 一步要求企业对财务会计信息根据税法规定与限制加以词整，
以作为课税基础， 核算应税所得与应纳所得税额， 即要求建立所得税会计。

＜＜企业财务通则»、 ＜ 勺伈Iv会计准则＞＞及新的行业财务会计制度对若干具体会计事项的
外叩只作了较为原则的规定． 使介＼Iv对口体会ii书顶作处）叩订汁、十有了更大的选扦余地。 例
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如． 对存仇计价， 规定企11v可选｝于使用先进先出认、 加权平均认、 移呴平均社、、 个别i|·价认
和后进先出 1长兮 川法； 习如 1限准备， 若干行业视定了有弹性的提取比例；在固定资产折IR的

订法洗抒L, 陈J, n]采用寸均－什限 1去 或1作罩认外，［i合条fl的企\V也可以采用加逑扒Ill

法；企业发放的：L贷、 奖企可以全部进入成本等等。 这将使企业间会计处理的具休方法不尽

一致， 所得额的计算口径也会不尽相同。 这种会计上允许的处理方法和计算口径的不一致，
在税收上往往是难以接受的。 因为如果允许这种不 一 致存在并反映到各自的课税所得额中，
将会影响国家税收政集的统 一 和企业税负水平的均衡。 因而在确定课税所得额时应将这些不

一致加以消除。 办法在于分别计算会计所得和淉税所得。 会计所得依公认的会计准则和规定
的会计制度计算；课税所得依所得税法及相关法规的规定以及所得税会计的专门方法计算，
以贯彻国家税收政策为11标。

四、 建立我国所得税会计的设想

在我国社会主义市场经济条件下， 如何处立个业所得税会计， 肾前急需做的工作有：

（ 一 ）迂土企业所得秅会计的法律规范

建立企业所得税会计必须有严密的法律规范。 这种规范， 应解决三个主要问题： 一是确

立企业所得税会计的法律地位， 也就是把企业实行所得税会计作为 一 项计税义务加以规定；

二是规定计税所得额的税基， 按保护所得税税基的原则界定成本费用列支范围、 税前扣除项

门， 以及所得税会计核算应税所得的程序和模式；三是明确不按税法规定进行所得税会计核

算所产生后果的法律责任。 有了这些规范， 介＼Iv所得税会计制度才能得以确立， 且丁作内容

和工作程序才能据以建立。

（二）这立企业所得税会计核并程序

企业所得税会计应当I'1成独立的体系， 这样才能最终斛决对企业财务会计核算的依帕，

强化所行税征忤。 面按我国[1前的企＼Iv会计核算水平， 还不具备这祥的条1'I。 在 一 定时期

内， 还必须采取过渡的形式， 即队建立
．

． 起企业所得税会计制度， 又不完全割断'j企_1!!,财务会

计核算的联系。 贝体可以溉述为： 以企业财务会计核货为基础， 以核算财务会计所得和计税

所得无异为依托， 实行 “财务会计所得额＋兑异额＝计税所得额
＂

的计算公式进行核算，产生

独立的法定的所得税会汁报表。 这 一所得税会计核算模式的关键， 是确定企业会计所得与计

税所得的必：异， 即在 一 个会计年度按照财务会计核算应f反映成本支出， 但按税法规定进行

所得税会计核货又应计为计税所得的郘分。 为了及时准确地反映这部分差异， 可在企业财务

会计帐户之外， 另设反映方异额的 “羌异总登记簿＂ （或 “ 茫异总帐 ＇＇ ）， 对各项差异额从

总体上作全面反映。 巠千永久性差异和时间性差异对企业会计核笥产't的影响不同， 可以再

设 “ 永久性差异帐户 ” 和 “ 时间性差异帐户 ” 两个明细登记帐户分'J:！进行反映。 永久性差异

按该项支出发生额记入 “ 永久性差异帐户 ” ；时间性差异以税法规定标准与财务会计帐面实

支数的差额形式存在， 以这种羌额记入 “ 时间性差异帐户 ” 。 各项差异记入帐户的时间， 与

记入财务会计其他帐户时间同步。 待今后各方而条件成熟后， 建立独立的企业所得税会计。

（三）设五企业所符枕会计工作人员

在现阶仪， 企业所得税会计并不能完个脱离丁个业财务会计。 因此， 呤绎怅＼Iv务复杂、

会计核货任务繁币的大中刑个业可设U职）贡行悦全计人员外， 一般可确定恨职 一 人承扣）贞补

税会计工作。
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